

Cena egzemplarza zł 5
łącznie z całkowitym
wynagrodzeniem sprzedawcy

ILUSTROWANY

Prenumerata poczt. zł 120
przez roznosiciela zł 130

KURIER POLSKI

Rok IV

Centrales telefoniczna IKP Bydgoszcz 33-41 i 33-42
Telefon dla korespondentów zamiejscowych 36-00
Sekretariat redakcji przyjmuje od godz. 10-12

Niedziela, dnia 17 października 1948 r.

Konto PKO „Zryw” nr VI-135, PKO IKP nr VI-140
Konto bież. Bank Gospodarstwa Spółdzielczego
Bydgoszcz konto nr 8088

Nr 285

„Agent B 65”



— oto tytuł niezwykle frapującej powieści sensacyjnej Zbigniewa Romańskiego.

której druk rozpoczynamy już w następnym numerze.

Żywa akcja i pełne napięcia sytuacji będą trzymały czytelników w stałym zainteresowaniu.

PAMIĘTAJCIE

„AGENT B 65”

Ludność Bizonii zapłaci za „most powietrzny”

Odpowiednia suma wstawiona została do budżetu na żądanie gen. Clay'a

PARYŻ (obsł. wł.). Główny doradca republikańskiego kandydata na prezydenta USA Dewey'a, Dulles opuścił wczoraj Paryż, gdzie bierze udział w Zgromadzeniu Generalnym ONZ i przybył do Frankfurtu. Dulles odbył konferencję z amerykańskim gubernatorem wojskowym w Niemczech, generałem Clay'em. Generał Clay i brytyjski gubernator wojskowy w Niemczech, generał Robertson wzięli wspólnie z Dullem udział w posiedzeniu Rady Gos-

podarzej Bizonii. W dniu dzisiejszym Dulles udaje się do Wiednia. Na posiedzeniu Rady Gospodarczej Bizonii akceptowali generałowie Clay i Robertson nowy budżet Bizonii sięgający 408 milionów marek niemieckich. Generałowie ci oświadczyli jednak, że wydatki budżetowe zostaną zwiększone o sumę kosztów, jaką przedstawiają dostawy powietrzne dla ludności zachodnich sektorów Berlina, oraz o sumę wydatków inwestycyjnych w zagłębiu Ruhry

Opał, żywność i tekstylia dla mieszkańców Berlina

gwarantuje radziecki zarząd wojskowy

BERLIN (PAP). Radziecki komendant wojskowy Berlina gen. Kotikow przyjął przedstawicieli bloku demokratycznego i omówił przedstawiony przez nich program pomocy zimowej dla ludności Berlina. Gen. Kotikow oznajmił, że radziecki zarząd wojskowy dostarczy żyw-

ności dla wszystkich mieszkańców Berlina, zaś w początku listopada nastąpią przydziały materiałów opałów. Ludność sektorów zachodnich, która zarejestruje swoje karty żywnościowe w sektorze radzieckim, będzie również objęta akcją dostaw, zarówno żywności jak i opału. Poza tym — jak zawiadomił gen. Kotikow — ludność Berlina otrzyma przydziały towarów tekstylnych wartości 24 milionów marek. W końcu audyencji gen. Kotikow podkreślił z naciskiem, iż cały hałas, podniesiony dekoła t. zw. „blokady Berlina”, jest absurdem. Żadnej blokady nie ma. Zarówno żywność, opał jak i surowce są przygotowane w wystarczającej ilości dla Berlina i tylko przez postępowanie mocarstw zachodnich właściciel ich rozdział wśród ludności dzielnic zachodnich jest utrudniony.

Gra na Hiszpanię

Na porządku dziennym obecnej sesji ONZ znajduje się wniosek Polski w sprawie wykonania decyzji Zgromadzenia Generalnego z 1946 roku o zerwaniu stosunków dyplomatycznych z reżimem gen. Franco. Choć sprawa ta znajduje się wśród ostatnich punktów porządku dziennego, już dziś wywołała ona za kulisami ożywioną działalność dyplomatyczną.

Nie jest tajemnicą, że próby wprowadzenia Hiszpanii frankistowskiej do rodziny Narodów Zjednoczonych podejmowane są z inicjatywy Stanów Zjednoczonych. Hiszpania bowiem stała się dla imperialistów amerykańskich najważniejszym elementem w ich planach „ocalenia” świata. Hiszpania ma stać się dla USA najważniejszą europejską bazą strategiczną.

Nietrudno znaleźć odpowiedź na pytanie, dlaczego tak jest. Znajdujemy ją m. in. w amerykańskim piśmie „Newsweek” które pisze: „W gruncie rzeczy każdy wpływowy człowiek w wojskowych sferach USA jest zwolennikiem włączenia Hiszpanii do zachodnio-europejskich planów obrony. Półwysep Iberyjski może się bowiem okazać jedyną częścią Europy zachodniej która da się utrzymać na wypadek konfliktu”.

Przeniesienie punktu ciężkości zainteresowań militarystów amerykańskich na Madryt jest prostą konsekwencją faktu, że Francja, Włochy a nawet Wielka Brytania przestały być „pewnymi” partnerami w imperialistycznych planach USA. Anty-marshallowska postawa szerokiego mas społeczeństwa francuskiego i włoskiego, wrogi stosunek do rządów, które pozwalają się w tej chwili wciągnąć do amerykańskiej gry, nietajona niechęć społeczeństwa angielskiego do ostatnio podjętej akcji rekrutacyjnej do wojska, rozwały złudzenia amerykańskich imperialistów co do trwałości i solidności bloku zachodnio-europejskiego w jego obecnej formie.

W Madrycie składają dziś więc wizyty gen. Franco amerykańscy wojskowi i finansjści, zapewniając go o zyczliwości Stanów Zjednoczonych i przyrzekając daleko idącą pomoc dolarową. W Hiszpanii więc specjalistcy amerykańscy przystępują do budowy lotnisk, baz strategicznych, do fortyfikowania granicy pirenejjskiej.

Taka „nieoficjalna” współpraca z gen. Franco jest jednak dla USA „trochę” niewygodna. Można ją „uproszczyć” i „ułatwić” przez wciągnięcie Hiszpanii do ONZ. Tu jednak wylaniają się dla dyplomacji amerykańskiej naprawdę poważne trudności. W opinii publicznej państw zachodnich rehabilitacja gen. Franco wywołałaby tak duże niezadowolone i protesty, że nawet Bevin i Schuman, którzy w wielu innych sprawach wykazują całkowitą zgodność poglądów z Marshalllem, tym razem obawiają się udzielić poparcia ewentualnemu wnioskowi w sprawie hiszpańskiej. Zresztą nawet same Stany Zjednoczone są na tyle ostrożne, że nie chcą się w tej sprawie same bezpośrednio angażować. Możemy wierzyć min. Marshallowi, kiedy mówił on że Stany Zjednoczone nie wystąpią z wnioskiem o zniesienie sankcji przeciwko Hiszpanii frankistowskiej. Stany Zjednoczone nie po-

Min. Modzelewski udzielił wywiadu

PARYŻ (PAP). Minister spraw zagranicznych RP Zygmunt Modzelewski udzielił wywiadu tygodnikowi „La Tribune des Nations”. W odpowiedzi na pytania minister Modzelewski przedstawił pogląd delegacji polskiej na prace ONZ.

„Wolny” Triest

TRIEST (obsł. wł.). Obszar Triestu zgłosił swe przystąpienie do organizacji współpracy gospodarczej w Europie zachodniej. Zróżdża londyńskie donoszą, że przedstawiciele Triestu zostaną wyznaczeni przez W. Brytanię i Amerykę.

Szwedzki statek zatonał koło Świnoujścia

GDYNIA (p). Nie przebrzmiał jeszcze echa zatonięcia statku polskiego s/s „Lech” u wejścia do Kanału Kilońskiego, a nadeszła znowu wiadomość o nowej katastrofie na Bałtyku.

Tym razem szwedzki statek „Osic” wiozący rudę z północnej Szwecji do Szczecina, wjechał prawdopodobnie na zatopiony okręt na wodach w okolicy Świnoujścia i w rezultacie zderzenia zatonał. Niewiadomo, czy winę ponosi tu kapitan statku, czy też wrak nie był dotąd jeszcze oznaczony na mapie.

Załoga statku została uratowana przez holownik GAL-u, przybyły na miejsce wypadku.

Dr Bramuglia mówi o próbach pośredniczenia W ciężkiej atmosferze podjęto debatę w sprawie Berlina

PARYŻ (obsł. wł.). Wczoraj zebrała się Rada Bezpieczeństwa celem rozpatrzenia skargi 3 mocarstw zachodnich w sprawie Berlina. Dnia poprzedniego konferował przewodniczący rady, delegat Argentyny Bramuglia zarówno z przedstawicielami 3 mocarstw jak i z szefem delegacji radzieckiej, wicemin. Wyszyńskim. Korespondenci donoszą jednak, że rozmowy te odbywały się w atmosferze ciężkiej. Na wczorajszym posiedzeniu Bramuglia mówił o swych próbach pośredniczenia między Zw. Radzieckim a mocarstwami zachodnimi.

Jak wiadomo, może każdy członek Rady Bezpieczeństwa, wobec fiaska akcji mediacyjnej Bramugli i 6 „neutralnych” członków Rady, wnieść swą propozycję co do sposobu załatwienia sporu. Delegacja radziecka stoi w dalszym ciągu na stanowisku, że nie ma podstawy do wniesienia skargi, gdyż „blokady” Berlina jest fikcją, oraz że jedynie kompetentnym organem do załatwienia kwestii Berlina jak i całokształtu spraw niemieckich jest Rada 4 Ministrów. Poza tym delegacja radziecka jest zdania, że pertraktacje w sprawie Berlina powinny być znów podjęte w tym punkcie, w którym zostały niepotrzebnie przerwane, a mianowicie na podstawie instrukcji udzielonych z Moskwy 4 gubernatorom wojskowym w Niemczech. Agencja Reutersa wyklucza, by na pierwszym posiedzeniu rady mogło dojść do przegłosowania sprawy berlińskiej.

Wniosek Izraela o przycie do ONZ

JEROZOLIMA (PR). Na ręce sekretarza generalnego ONZ — Trygve Lie wpłynęła prośba rządu Izraela o przyjęcie w poczet członków ONZ.

Anglia uzna Izrael?

NOWY JORK (PAP). W związku z rozpatrywaniem przez Radę Bezpieczeństwa sprawy Palestyny, paryski korespondent dziennika „New York Times” donosi, że w kołach ONZ krążą pogłoski, iż Wielka Brytania miała się zgodzić na uznanie państwa Izrael wzajemian za poparcie przez Stany Zjednoczone żądania ustanowienia brytyjskiego powiernictwa nad Cyrenaiką. Korespondent podkreśla, że Waszyngton doszedł do przekonania, iż budowa baz brytyjskich i amerykańskich w Afryce północnej jest konieczna. Poza tym Wielkiej Brytanii chodzi o możliwość zbudowania baz na północ od Suez. Byłoby to możliwe, gdyby pustynia Negew — jak to przewiduje plan Bernadotte'a, — została przyznana Transjordanii.

Lud francuski walczy o byt



Na ulicach Paryża i wielu innych miast francuskich masy pracujące Francji demonstrują codziennie domagając się od rządu uwzględnienia swych słusznych postulatów. Ale rząd francuski wysłał przeciwko demonstrantom oddziały policji i gwardii. Czy tego rodzaju metody mogą być skuteczne na dłuższą metę? Niewątpliwie nie! Robotnik francuski prędkiej czy później zwycięży w walce o swe prawa do życia. Na zdjęciu: Starcie robotników z policją na ulicy Paryża.

